
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.512  77Segunda-feira, 21 DE AGOSTO DE 2023

1. MPC MAURO MIRANDA CAMPOS - MAT: 5600693
(GRUPO: A, VALOR: R$ 167.05, QTD: 2, TOTAL: R$ 334.10)

2. IPC JORGE SERGIO BANDEIRA DE OLIVEIRA - MAT: 5913867
(GRUPO: A, VALOR: R$ 167.05, QTD: 2, TOTAL: R$ 334.10)

3. IPC ROMARIO LIMA GONCALVES - MAT: 5940096
(GRUPO: A, VALOR: R$ 167.05, QTD: 2, TOTAL: R$ 334.10)

4. IPC CARLOS MAIA FILHO - MAT: 57193680
(GRUPO: A, VALOR: R$ 167.05, QTD: 2, TOTAL: R$ 334.10)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 1,336.40 ( UM MIL, TREZENTOS E TRINTA E SEIS REAIS 
E QUARENTA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 02379/2023 - DGPC/OD/DRF DE 11 de Agosto de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023718778, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SOURE, a 
fim de realizar PARTICIPAÇÃO DE AUDIÊNCIA/JULGAMENTO, no período de 
16/08/2023 a 18/08/2023;

1. IPC JOSE ROBERTO BARROS DE SOUSA - MAT: 5853249
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 474.76 ( QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E SE-
TENTA E SEIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

Protocolo: 975306

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE JULGAMENTO
Proc.: SA nº. 003/2022 – E protocolo nº. 2022/1253814
Considerando o cumprimento integral das obrigações assumidas no TAD 
celebrado conforme informação constante às fls. 256 dos autos, DECLARO 
extinta a punibilidade do servidore ANDRE RICARDO QUEIROZ SILVA , em 
relação a infração apurada nos autos da SA nº. 003/2022 nos termos do 
art. §3° do art. 201-C, pelo que determino o arquivamento dos presentes 
autos. Considerando que a lei não previu o registro do TAD nos assenta-
mentos do servidor, comunique-se a COAD para a devida baixa, se for o 
caso. Dê-se ciência ao servidor. Publique-se. Registre-se. Belém/Pa, 18 de 
agosto de 2023. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA - Correge-
dora da Policia Cientifica do Pará

Protocolo: 975617

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA 84/2023-CGD/SIND.PUNITIVA/DIVERSAS Belém, 17 
de agosto de 2023.
A Corregedora-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07/06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado em 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor-Chefe para instauração de sindicância, 
investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 114/2023 – SSPAD/DETRAN (E-
2023/2201547), de 17/08/2023 subscrito pelo Presidente do Colegiado 
Sindicante, Jaime de Sousa Furtado, no qual solicita e fundamenta a 
necessidade de recondução, por mais 30 (trinta) dias, dos trabalhos 

apuratórios da comissão designada pela PORTARIA nº 01/2023 – SIND. 
PUNITIVA, de 03/04/2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.354, 
de 06/04/2023 atinente ao Processo de Sind. Punitiva/Processo Eletrônico 
- PAE nº 2022/1135855.
R E S O L V E
I - RECONDUZIR, por mais 30 (trinta) dias a tríade processante instituída pela 
PORTARIA n° 01/2023 – SIND. PUNITIVA, de 03/04/2023, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 35.354, de 06/04/2023, para que seja dada continuidade 
a instrução processual, a contar da data de 21 de agosto de 2023.
II - ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para 
o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora-Chefe/DETRAN-PA
PORTARIA nº 5174/2022-DG/CGP

Protocolo: 975547
PORTARIA Nº 3950/2023-DG/CGP, de 17/08/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 82/2023-DTI, 
da Diretoria de Tecnologia e Informática, no Processo 2023/2191299,
RESOLVE:
SUBSTITUIR o servidor VAGNER NOGUEIRA SILVA, Programador, matrí-
cula 57198066/1, pela servidora SORAIA TARCILANIA DA COSTA LOPES, 
Analista de Sistemas, matrícula 57196233/1, para proceder a fiscalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo nº 
090/2022, firmado entre este Departamento e a Empresa MEILOCK CO-
MERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA E DE INFORMÁTICA LTDA, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerroga-
tiva de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3952/2023-DG/CGP, DE 18/08/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 634/2023 – 
CIR/ATM, de 16/08/2023, e demais despachos no Processo 2023/2200597,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA 1972/2023-DG/CGP, que designou a servidora 
NEUZA CECY DA VERA CRUZ GUEDES, Vistoriadora, matrícula 57229648/1, 
para responder pela Gerência da CIRETRAN “A” de Itaituba, até ulterior 
deliberação, durante a ausência do titular.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 21/08/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3953/2023-DG/CGP, de 18/08/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 634/2023 – 
CIR/ATM, de 16/08/2023, e demais despachos no Processo 2023/2200597,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor KLEYTON GEMAQUE MIRANDA DA SILVA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227943/1, para responder pela 
Gerência da CIRETRAN “A” de Itaituba, até ulterior deliberação, durante a 
ausência do titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 21/08/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3951/2023-DG/CGP, DE 17/08/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 22/05/2023, e demais despachos no Processo 2023/2108896,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor LEANDRO OLIVEIRA FERREIRA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55588475/1, da Gerência de Desenvolvimento de 
Pessoas para a Assessoria de Comunicação deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 07/08/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 3940/2023-DG/CGP, DE 17/08/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº 079/2023-DTI, datado de 
03/08/2023, e demais despachos no Processo 2023/2189179,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor Paulo Prestes Campos, Auxiliar de Administração, 
matrícula 3261468/1, da Gerência de Obras e Serviços de Engenharia para 
a Gerência de Infraestrutura e Tecnologia, na Coordenadoria de Suporte 
Tecnológico deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 17/08/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 975667


